⁴⁸ *ST* Ia.79.6, ad 2 [Leon 5.271]: “Sed quantum ad partem intellectivam pertinet, praeteritio accidit, et non per se convenit, ex parte obiecti intellectus. Intelligit enim intellectus hominem, in quantum est homo, homini autem, in quantum est homo, accidit vel in praesenti vel in praeterito vel in futuro esse. Ex parte vero actus, praeteritio per se accipi potest etiam in intellectu, sicut in sensu. Quia intelligere animae nostrae est quidam particularis actus, in hoc vel in illo tempore existens, secundum quod dicitur homo intelligere nunc vel heri vel cras. Et hoc non repugnat intellectualitati: quia huiusmodi intelligere, quamvis sit quoddam particulare, tamen est immaterialis actus, ut supra de intellectu dictum est; et ideo sicut intelligit seipsum intellectus, quamvis ipse sit quidam singularis intellectus, ita intelligit suum intelligere, quod est singularis actus vel in praeterito vel in praesenti vel in futuro existens. Sic igitur salvatur ratio memoriae, quantum ad hoc quod est praeteritorium, in intellectu, secundum quod intelligit se

In other words, intellect can be said to remember an atemporal intelligible ('dogness') because that intelligible appears to the intellect as the object of its own previous intellectual act.

The possibility of intellectual memory thus depends on the intellect's ability to do the following:

- 1) recognize its previous acts of thinking *as past* (a premise developed by distinguishing between duration and sequentiality);
- 2) recognize its previous acts of thinking *as its own* (a premise that relies on his theory of self-knowledge)

In what follows, I examine how Aquinas explains each of these two intellectual conditions for memory. In the process, the outlines of his account of diachronically unified consciousness will emerge.

Recognizing an Act as Past

First, how do I recognize my past acts of understanding *as past*—i.e., as “a particular act, existing in this or that time”—if there is no time in the intellect? In *ST* Ia.85.4, ad 1, Aquinas explains that while intellectual acts are durationless (as the indivisible acts of an indivisible intellectual power),⁴⁹ they nevertheless occur in a determinate order of priority and posteriority with respect to each other. “The intellect is above the time that is the numbering of the motion of corporeal beings. But the multitude of intelligible species causes a certain change (*vicissitudinem quandam*) among intelligible operations, insofar as one operation is prior to another.” Aquinas cleverly adds that when Augustine speaks of the “time” of human or angelic minds, he merely means this kind of ordered sequentiality.⁵⁰